Besides the literary criticism for which it has always attracted attention, and which will form the subject of the next section, the Tenth Book of the *Institutio* contains valuable precepts in regard to various practical matters which are still of as great importance as they were in Quintilian's day. Among these are the practice of writing, the use of an amanuensis, the art of revision, the limits of imitation, the best exercises in style, the advantages of preparation, and the faculty of improvisation.

xx

The following list of *LOCI MEMORIALES* (mainly taken from Krüger's third edition, pp. 108-110) will give some idea of the various points on which, especially in the later chapters of the Tenth Book, Quintilian states his opinion weightily and often with epigrammatic terseness:

- 1 §112 (p. 110) Ille se profecisse sciat cui Cicero valde placebit.
- 2 §4 (p. 124) Pigri est ingenii contentum esse iis quae sint ab aliis inventa.
- 2 §7 (p. 125) Turpe etiam illud est, contentum esse id consequi quod imiteris.
- 2 §8 (p. 126) Nulla mansit ars qualis inventa est, nec intra initium stetit.
- 2 §10 (pp. 126-7) Eum vero nemo potest aequare cuius vestigiis sibi utique insistendum putat; necesse est enim semper sit posterior qui sequitur.
- 2 §10 (p. 127) Plerumque facilius est plus facere quam idem.
- 2 §12 (ibid.) Ea quae in oratore maxima sunt imitabilia non sunt, ingenium, inventio, vis, facilitas, et quidquid arte non traditur.
- 2 §18 (p. 131) Noveram quosdam qui se pulchre expressisse genus illud caelestis huius in dicendo viri sibi viderentur, si in clausula posuissent 'esse videatur.'
- 2 §20 (p. 132) (Praeceptor) rector est alienorum ingeniorum atque formator. Difficilius est naturam suam fingere.
- 2 §22 (ibid.) Sua cuique proposito lex, suus decor est.
- 2 §24 (p. 134) Non qui maxime imitandus, et solus imitandus est.
- 3 §2 (p. 136) Scribendum ergo quam diligentissime et quam plurimum. Nam ut terra alte refossa generandis alendisque seminibus fecundior fit, sic profectus non a summo petitus studiorum fructus effundit uberius et fidelius continet.
- 3 §2 (p. 137) Verba in labris nascentia.
- 3 §3 (ibid.) Vires faciamus ante omnia, quae sufficiant labori certaminum et usu non exhauriantur. Nihil enim rerum ipsa natura voluit magnum effici cito, praeposuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem.
- 3 §7 (p. 139) Omnia nostra dum nascuntur placent, alioqui nec scriberentur.
- 3 §9 (ibid.) Primum hoc constituendum, hoc obtinendum est, ut quam optime scribamus: celeritatem dabit consuetudo.

3 §10 (ibid.) Summa haec est rei: cito scribendo non fit ut bene scribatur, bene scribendo fit ut cito.

3 §15 (p. 142) Curandum est ut quam optime dicamus, dicendum tamen pro facultate.

3 §22 (p. 146) Secretum in dictando perit.

3 §26 (p. 148) Cui (acerrimo labori) non plus inrogandum est quam quod somno supererit, haud deerit.

3 §27 (ibid.) Abunde, si vacet, lucis spatia sufficiunt: occupatos in noctem necessitas agit. Est tamen lucubratio, quotiens ad eam integri ac refecti venimus, optimum secreti genus.

3 §29 (ibid.) Non est indulgendum causis desidiae. Nam si non nisi refecti, non nisi hilares, non nisi omnibus aliis curis vacantes studendum existimarimus, semper erit propter quod nobis ignoscamus.

3 §31 (p. 149) Nihil in studiis parvum est.

4 §1 (p. 151) Emendatio, pars studiorum longe utilissima; neque enim sine causa creditum est stilum non minus agere, cum delet. Huius autem operis est adicere, detrahere, mutare.

4 §4 (p. 152) Sit ergo aliquando quod placeat aut certe quod sufficiat, ut opus poliat lima, non exerat.

5 §23 (p. 166) Diligenter effecta (sc. materia) plus proderit quam plures inchoatae et quasi degustatae.

6 §1 (p. 167) Haec (sc. cogitatio) inter medios rerum actus aliquid invenit vacui nec otium patitur.

6 §2 (p. 168) Memoriae quoque plerumque inhaeret fidelius quod nulla scribendi securitate laxatur.

6 §5 (ibid.) Sed si forte aliqui inter dicendum effulserit extemporalis color, non superstitiose cogitatis demum est inhaerendum.

6 §6 (p. 169) Refutare temporis munera longe stultissimum est.

6 §6 (ibid.) Extemporalem temeritatem malo quam male cohaerentem cogitationem.

7 §1 (p. 170) Maximus vero studiorum fructus est et velut praemium quoddam amplissimum longi laboris ex tempore dicendi facultas.

7 §4 (p. 171) Perisse profecto confitendum est praeteritum laborem, cui semper idem laborandum est. Neque ego hoc ago ut ex tempore dicere malit, sed ut possit.

7 §12 (p. 175) Mihi ne dicere quidem videtur nisi qui disposite, ornate, copiose dicit, sed tumultuari.

7 §15 (p. 176) Pectus est enim, quod disertos facit, et vis mentis.

7 §§16-17 (p. 177) Extemporalis actio auditorum frequentia, ut miles congestu signorum, excitatur. Namque et difficiliorem cogitationem exprimit et expellit dicendi necessitas, et secundos impetus auget placendi cupido.

7 §18 (ibid.) Facilitatem quoque extemporalem a parvis initiis paulatim perducemus ad summam, quae neque perfici neque contineri nisi usu potest.

7 §20 (p. 178) Neque vero tanta esse umquam fiducia facilitatis debet ut non breve saltem tempus, quod nusquam fere deerit, ad ea quae dicturi sumus dispicienda sumamus.